
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 272/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 01 de junho de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -  Campus Videira, no uso da
competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União
de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º - , a servidora , ocupante do cargo de Professora EnsinoLOCALIZAR  DENISE MOREIRA GASPAROTTO
Básico Técnico e Tecnológico, na C.C.Téc.Agropecuária/CGE/DEPE/DG do IFC- Videira;Campus

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 15/GAB/DG/CVID/IFC/2019, de 24 de janeiro de 2019.

Art. 3 º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

(Assinado digitalmente em 01/06/2020 11:01)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 272 2020 PORTARIA 01/06/2020

1cbbecbafc

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 273/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 02 de junho de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -  Campus Videira, no uso da
competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União
de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º - , a servidora , ocupante do cargo de TécnicaLOCALIZAR SANDRA CRISTINA MARTINI ROSTIROLA
em Assuntos Educacionais, na Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão/DG do IFC -  Videira.Campus

Art. 2º - Revogar a Portaria n° 279/GAB/DG/CVID/IFC/2019, de 21/10/2019.

Art. 3 º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

(Assinado digitalmente em 02/06/2020 14:49)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 273 2020 PORTARIA 02/06/2020

d3de2dca90

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 274/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 02 de junho de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -  Campus Videira, no uso da
competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União
de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º - , a servidora , ocupante do cargo de Técnico emLOCALIZAR ROSICLER ZANCANARO BERNARDI
Assuntos Educacionais, na Coordenação Geral de Ensino/DEPE/DG do IFC -  Videira.Campus

Art. 2º - Revogar a Portaria n° 014/GAB/DG/CVID/IFC/2019, de 24/01/2019.

Art. 3 º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

(Assinado digitalmente em 02/06/2020 14:49)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 274 2020 PORTARIA 02/06/2020

9c19b722f8

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 275/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 04 de junho de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, considerando:

 - CONSUPER/2012,RESOLUÇÃO Nº 057

Resolve:

Art. 1º -  os servidores   DESIGNAR ALLAN CHARLLES MENDES DE SOUSA, ocupante do
   cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2276418;

, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico eALAN SCHREINER PADILHA
Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº  , ocupante do cargo de1985815; DANIELI VIECELI
Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 1836749;     ISABELA FONSECA, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2303367  MATIAS;

, ocupante do cargo de Professor (a) de Ensino Básico, TécnicoMARCHESAN DE OLIVEIRA
e Tecnologia, SIAPE nº 1901189; , ocupante do cargo deRAFFAEL MARCOS TÓFOLI
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 3105280 e EMANOELI DA

discente, Matrícula 2020006927, para, sob a presidência do(a)SILVA CARDOSO, 
coordenador(a) do curso, comporem o Colegiado do Curso Superior em Agronomia do IFC C

 Videira.ampus

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de até 30 (trinta) minutos semanais, conforme
Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018.

Art. 3º - O mandato de todos os membros da Comissão será até 31 de março de 2022;

Art. 4º - Revogar, a partir desta data, a Portaria nº 163/2020 - PORTARIAS/VID
(11.01.07.21), de 10 de março de 2020.

Art. 5º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 04/06/2020 17:08)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45



Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 275 2020 PORTARIA 04/06/2020

ce611176be

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

RETIFICAÇÃO Nº 18/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 08 de junho de 2020.

Na Portaria nº 271 / 2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21)

  Onde se lê:

[...]

  os servidores  ocupante do cargo deArt. 1º - DESIGNAR, JAQUIEL SALVI FERNANDES,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1803730; ANA

 ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nºCLAUDIA CAGNIN,
2187120;  ocupante do cargo de Pedagogo/OrientadorANTONINHO BALDISSERA,
Educacional, Matrícula SIAPE nº 2257077;  ocupante doEVERSON WILLIAN BATISTA,
cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, Matrícula SIAPE nº 2163217; GISLAINE

, ocupante do cargo de Administradora, Matrícula SIAPE nºJULIANOTTI CARLESSO
2754337; , ocupante do cargo de Enfermeira, MatrículaGRAZIELI FERREIRA DA ROSA
SIAPE nº 2166876; I, ocupante do cargo de Assistente em Administração,JOSIANE BONETT
Matrícula SIAPE nº 1837180;  ocupante do cargo deJULIANA CARLA BAUERLE MOTTA,
Jornalista, Matrícula SIAPE nº 1632374;  ocupante do cargo deLUANA DE ARAÚJO HUFF,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2866793; PATRÍCIA FRIZZO

 ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1899637;ZIENTARSKI,
 ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, MatrículaRICARDO KÖHLER,

SIAPE nº 2010112; , ocupante do cargo de Assistente em Administração,RODRIGO ZUFFO
Matrícula SIAPE nº 1827025 e  ocupante do cargo de Técnico emTIAGO POSSATO,
Laboratório/Área Eletroeletrônica, Matrícula SIAPE nº 1901173, para sob a coordenação do
primeiro, comporem a Comissão responsável pela instalação/formalização dos Sistemas de
Comando Operacional (SCO) no IFC Campus Videira.

[...]

Leia-se:

[...]

  os servidores  ocupante do cargo deArt. 1º - DESIGNAR, EVERSON WILLIAN BATISTA,
Técnico em Segurança do Trabalho, Matrícula SIAPE nº 2163217; ANA CLAUDIA CAGNIN,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2187120; 

 ocupante do cargo de Pedagogo/Orientador Educacional,ANTONINHO BALDISSERA,
Matrícula SIAPE nº 2257077; , ocupante do cargo deGISLAINE JULIANOTTI CARLESSO
Administradora, Matrícula SIAPE nº 2754337; , ocupante doGRAZIELI FERREIRA DA ROSA
cargo de Enfermeira, Matrícula SIAPE nº 2166876; I, ocupante do cargoJOSIANE BONETT
de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1837180; JAQUIEL SALVI

 ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,FERNANDES,
Matrícula SIAPE nº 1803730;  ocupante do cargo deJULIANA CARLA BAUERLE MOTTA,
Jornalista, Matrícula SIAPE nº 1632374;  ocupante do cargo deLUANA DE ARAÚJO HUFF,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2866793; PATRÍCIA FRIZZO

 ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1899637;ZIENTARSKI,



 ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, MatrículaRICARDO KÖHLER,
SIAPE nº 2010112; , ocupante do cargo de Assistente em Administração,RODRIGO ZUFFO
Matrícula SIAPE nº 1827025 e  ocupante do cargo de Técnico emTIAGO POSSATO,
Laboratório/Área Eletroeletrônica, Matrícula SIAPE nº 1901173, para sob a coordenação do
primeiro, comporem a Comissão responsável pela instalação/formalização dos Sistemas de
Comando Operacional (SCO) no IFC Campus Videira.

[...]

(Assinado digitalmente em 08/06/2020 15:12)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de18 2020 RETIFICAÇÃO 08/06/2020

verificação: d8cf53c7ab

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 276/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 08 de junho de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -  Campus Videira, no uso da
competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União
de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º - , o servidor  ocupante do cargo de ProfessorLOCALIZAR ,ALLAN CHARLLES MENDES DE SOUSA
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, na Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em
Agronomia/CGE/DEPE/DG do IFC -  Videira.Campus

Art. 2º - Revogar a Portaria n° 058/GAB/DG/CVID/IFC/2016, de 03/02/2016.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 08/06/2020 17:37)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 276 2020 PORTARIA 08/06/2020

c453884004

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 277/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 09 de junho de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, Considerando:

RESOLUÇÃO Nº 084 - CONSUPER/2014,

Resolve:

 Art. 1º - DESIGNAR os servidores MARCOS COLLARES MACHADO BINA DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE

  nº 1673794; ADENES SABINO SCHWANTZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2313514; CARLOS ROBERTO
PEREIRA OLIBONI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

   Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1988432; FIORAVANTE PROVINO BRUN, ocupante do
 cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1109666; 

  FREDERICO DE OLIVEIRA SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
 Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2269777; PABLO ANDRÉS REYES MEYER, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
 nº 2931801 e  ocupante do cargo de Técnica emROSICLER ZANCANARO BERNARDI,

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2152446, para, sob a presidência do(a)
coordenador(a) do curso, comporem o Núcleo Docente Básico do Curso Técnico em 
Eletrotécnica do IFC Campus Videira.

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de até 1 (uma) hora semanal aos membros,
conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 3º - Revogar, a partir da presente data, a Portaria n° 230/GAB/DG/CVID/IFC/2019, de 19
de setembro de 2019.

Art. 4º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 10/06/2020 07:38)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45



Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 277 2020 PORTARIA 09/06/2020

33e640d0ca

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 278/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 16 de junho de 2020.

  O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Videira, no uso da competência
que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da
Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º - , a servidora , ocupante do cargo de Assistente em Administração,LOCALIZAR CAMILA ZANETTE ZUANAZZI
na Coordenação de Compras, Licitações e Contratos/DAP/DG do IFC - Campus Videira.

Art. 2º - Revogar a Portaria n° PORTARIA Nº 61/2020 - PORTARIAS/VID.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 16/06/2020 16:48)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 278 2020 PORTARIA 16/06/2020

68d93e0135

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

DESPACHO Nº 9/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 17 de junho de 2020.

Em , solicito o Desentranhamento da(s) peça(s) listada(s) abaixo, do processo 23352.000025/2020-45, por17/06/2020
motivo de Cancelamento de Portaria devido a erro na vinculação da assinatura do Diretor Geral..

304Ordem: 
279Número: 

2020Ano: 
NÃO PROTOCOLADONúmero de Protocolo: 

PORTARIATipo de Documento: 

(Assinado digitalmente em 17/06/2020 09:42)
ANA CLAUDIA CAGNIN

FUNÇÃO INDEFINIDA

CGP/VID (11.01.07.01.02.01.04)

Matrícula: 2187120

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 9 2020 DESPACHO 17/06/2020

3de9b8d00a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 280/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 17 de junho de 2020.

  O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Videira, no uso da competência
que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da
Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º - , a servidora , ocupante do cargo de Assistente emLOCALIZAR RAISSA MIKAELY DE CARVALHO SILVA
Administração, na Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão/DG do IFC -  Videira.Campus

Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 255 / 2020 - PORTARIAS/VID

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 16 de junho de 2020.

(Assinado digitalmente em 17/06/2020 10:48)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 280 2020 PORTARIA 17/06/2020

590ccde79d

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 281/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 18 de junho de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, Considerando:

• a Instrução Normativa nº 205, de 08/04/1988 da Secretaria de Administração Pública da
Presidência da República; o Decreto nº 99.658 de 30/10/1990; a Portaria da Secretaria do
Tesouro Nacional nº 448, de 13/09/2002 e a Lei nº 4.320, de 17/03/1964;

Resolve:

Art. 1º -   para realização do inventário físico eCONSTITUIR COMISSÃO ESPECIAL
financeiro dos bens patrimoniais em uso, estocados, cedidos e ou recebidos em cessão, que
são objeto de registro nos Ativos Permanentes, e posteriormente, elaboração de relatório
conclusivo, contendo saldos finais com a posição em 31 de dezembro de 2020;

 À Comissão caberá, ainda, avaliar os itens do patrimônio, realizando,PARÁGRAFO ÚNICO:
inclusive, verificação quanto ao estado físico dos mesmos. As diferenças porventura
apuradas deverão ser objeto de medidas administrativas a serem adotadas para sua
regularização, bem como de notas explicativas a serem anexadas ao processo de contas
anual.

Art. 2º -  para compor a referida Comissão Especial os seguintes servidores:NOMEAR

ocupante do cargo de Técnico emCARLOS FELIPE DE OLIVEIRA RAYMUNDO, 
Laboratório/Área Eletromecânica, Matricula SIAPE nº 2383576, presidente da
Comissão;

CAROLINE VIAN SPRICIGO, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1755070;

CARLA GENOVEVA SANTIN FERNANDES, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1885902;

 ocupante do cargo de Técnico em Segurança doEVERSON WILLIAN BATISTA,
Trabalho, Matrícula SIAPE nº 2163217;

    ELIANA SILVA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula
SIAPE nº 1194601;

, ocupante do cargo de Técnico deGUILHERME RODRIGUES DE OLIVEIRA SILVA
Laboratório/Área: Eletrotécnica, matrícula SIAPE nº 1321675;

   MARIA JOSÉ DE CASTRO BOMFIM, ocupante do cargo de Programador Visual,
Matrícula SIAPE 2124283;

, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nºMARCELO DIEL
1510197;



MATHEUS BISSO SAMPAIO, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, Matrícula SIAPE nº 2135428; e

RAFAELA AGOSTINI, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº
1826960.

Art. 3º -  a todos os titulares dos setores deste que sejamDETERMINAR Campus 
oferecidas à Comissão Especial os meios, recursos e colaboração indispensáveis
para o fiel cumprimento de suas atribuições;
Art. 4º -  que, devido ao estado de calamidade pública em função daDETERMINAR
pandemia de COVID-19, sejam tomadas todas as providências e cuidados
necessários para evitar a propagação do vírus durante a atuação a comissão.
Art. 5º -  a data de 31/12/2020 para elaboração dos relatórios préviosESTABELECER
e 31/01/2021 para a entrega do relatório conclusivo contendo os saldos finais.
Art. 6º - A presente Portaria entre em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 18/06/2020 15:19)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 281 2020 PORTARIA 18/06/2020

1e61988300

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 282/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 22 de junho de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, considerando:
a) As Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público - NBC TSP 07 de
28/09/2017 e o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público 8ª edição - capítulo 6 de
19/12/2018 que tem por objetivo estabelecer os tratamentos contábeis para ativos
intangíveis;
b) A Macrofunção 02.03.35 que trata sobre a reavaliação e redução ao valor recuperável;
c) A Macrofunção 02.03.30 que trata sobre a depreciação, amortização e exaustão na
administração direta da união, autárquica e fundacional e;
d) A Portaria STN nº 548 de 24/09/2015 que estabelece o plano de implantação dos
procedimentos contábeis patrimoniais.
Resolve:
Art. 1º - os servidores  ocupante do cargo deDESIGNAR PATRÍCIA FRIZZO ZIENTARSKI,
Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1899637;  ocupanteDIEGO ALAN PEREIRA,
do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1756007; MARION

 ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1754778SCHMIDT,
e , ocupante do cargo de Analista de Tecnologia daMATHEUS BISSO SAMPAIO
Informação, Matrícula SIAPE nº 2135428, sob presidência da primeira, comporem a
Comissão Especial para realização de classificação quanto a vida útil e reavaliação dos
Softwares em uso, estocados, cedidos e ou recebidos em cessão, que são objeto de registro
nos Ativos Intangíveis.
Art. 2º -  que, devido ao estado de calamidade pública em função daDETERMINAR
pandemia de COVID-19, sejam tomadas todas as providências e cuidados necessários para
evitar a propagação do vírus durante a atuação a comissão.
Art. 3º -  a data de 31/08/2020 para a entrega do relatório conclusivoESTABELECER
contendo os saldos finais.
Art. 4º -  aos Setores de Patrimônio e Compras, bem como à Contabilidade, sempreCABERÁ
que necessário, assessorar a Comissão na realização de seus trabalhos.
Art. 5º - A presente Portaria entre em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 23/06/2020 08:24)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45



Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 282 2020 PORTARIA 22/06/2020

24dd296c72

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

DESPACHO Nº 10/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 24 de junho de 2020.

Em , solicito o Desentranhamento da(s) peça(s) listada(s) abaixo, do processo 23352.000025/2020-45, por24/06/2020
motivo de Equívoco de retificação de Portaria..

309Ordem: 
19Número: 

2020Ano: 
NÃO PROTOCOLADONúmero de Protocolo: 

RETIFICAÇÃOTipo de Documento: 

(Assinado digitalmente em 24/06/2020 09:09)
TATIANA ZUFFO DE CASTILHA

FUNÇÃO INDEFINIDA

GAB/VID (11.01.07.01.01)

Matrícula: 2227554

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10 2020 DESPACHO 24/06/2020

0ed24116e7

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

RETIFICAÇÃO Nº 20/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 24 de junho de 2020.

Na Portaria nº 281 / 2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21)

Onde  se lê:

[...]

Art. 2º -  para compor a referida Comissão Especial os seguintes servidores:NOMEAR

CARLOS FELIPE DE OLIVEIRA RAYMUNDO, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área
Eletromecânica, Matricula SIAPE nº 2383576, presidente da Comissão;

CAROLINE VIAN SPRICIGO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº
1755070;

CARLA GENOVEVA SANTIN FERNANDES, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1885902;

EVERSON WILLIAN BATISTA, ocupante do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, Matrícula
SIAPE nº 2163217;

ELIANA SILVA DA SILVA,      ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 1194601;

, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área:GUILHERME RODRIGUES DE OLIVEIRA SILVA
Eletrotécnica, matrícula SIAPE nº 1321675;

MARIA JOSÉ DE CASTRO BOMFIM, ocupante   do cargo de Programador Visual, Matrícula SIAPE
2124283;

MARCELO DIEL, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1510197;

MATHEUS BISSO SAMPAIO, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula
SIAPE nº 2135428; e

RAFAELA AGOSTINI, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1826960.

[...]

Leia-se:

[...]

Art. 2º -  para compor a referida Comissão Especial os seguintes servidores:NOMEAR

CARLOS FELIPE DE OLIVEIRA RAYMUNDO, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área
Eletromecânica, Matricula SIAPE nº 2383576, presidente da Comissão;

CAROLINE VIAN SPRICIGO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº
1755070;

CARLA GENOVEVA SANTIN FERNANDES, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1885902;

EVERSON WILLIAN BATISTA, ocupante do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, Matrícula
SIAPE nº 2163217;



ELIANA SILVA DA SILVA,      ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 1194601;

, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área:GUILHERME RODRIGUES DE OLIVEIRA SILVA
Eletrotécnica, matrícula SIAPE nº 1321675;

MARIA JOSÉ DE CASTRO BOMFIM, ocupante   do cargo de Programador Visual, Matrícula SIAPE
2124283;

MARCELO DIEL, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1510197;

MATHEUS BISSO SAMPAIO, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula
SIAPE nº 2135428;

RAFAELA AGOSTINI, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1826960.

SAMANTHA VANIN FELCHILCHER, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº
1754415; e

TATIANA ZUFFO DE CASTILHA, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº
2227554.

[...]

(Assinado digitalmente em 24/06/2020 11:01)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de20 2020 RETIFICAÇÃO 24/06/2020

verificação: 2568e46d4c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 283/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 26 de junho de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Videira,
no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores JANE SUZETE VALTER, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1897187, FRANCINI CARLA GRZECA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1947134 e VALDINEI MARCOLLA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1491378, para, sob presidência do primeiro, constituir Comissão
Avaliadora do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto na área de Pedagogia -
Processo nº 23352.002029/2020-93.

Art. 2º - A Comissão deverá observar os procedimentos e prazos constantes na Resolução nº 048-
CONSUPER/2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 26/06/2020 11:07)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 283 2020 PORTARIA 26/06/2020

d733bad083

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 284/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 26 de junho de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Videira,
no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores , ocupante do cargo deMARCOS ROBERTO MESQUITA
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1056876, MÁRCIA

, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,ELIZABETE SCHÜLER
Matrícula SIAPE nº 2019245 e , ocupante do cargo de Professor do EnsinoVALDINEI MARCOLLA
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1491378, para, sob presidência do primeiro,
constituir Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto na área
de Segurança do Trabalho - Processo nº 23352.002031/2020-62.

Art. 2º - A Comissão deverá observar os procedimentos e prazos constantes na Resolução nº 048-
CONSUPER/2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 26/06/2020 13:49)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 284 2020 PORTARIA 26/06/2020

b33e14edc8

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 285/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 26 de junho de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Videira,
no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores , ocupante do cargo de ProfessorKENNEDY FERREIRA ARAÚJO
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2345992, WAGNER CARLOS

, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPEMARIANI
nº 2102438 e  ocupante do cargo de Pedagogo/Orientador Educacional,ANTONINHO BALDISSERA,
Matrícula SIAPE nº 2257077, para, sob presidência do primeiro, constituir Comissão Avaliadora do
Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto na área de Informática - Processo nº
23352.002032/2020-15.

Art. 2º - A Comissão deverá observar os procedimentos e prazos constantes na Resolução nº 048-
CONSUPER/2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 26/06/2020 15:12)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 285 2020 PORTARIA 26/06/2020

ecc9ab341a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 286/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 26 de junho de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Videira,
no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores , ocupante do cargo de ADRIANO BERNARDO MORAES LIMA
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1004238, SILMEI DE

, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,SANT'ANA PETIZ
Campus Luzerna, Matrícula SIAPE nº 1620248 e , ocupante do cargo deANTONINHO BALDISSERA
Pedagogo/Orientador Educacional, Matrícula SIAPE nº 2257077, para, sob presidência do primeiro,
constituir Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto na área
de História - Processo nº 23352.002030/2020-18.

Art. 2º - A Comissão deverá observar os procedimentos e prazos constantes na Resolução nº 048-
CONSUPER/2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 26/06/2020 15:12)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 286 2020 PORTARIA 26/06/2020

5ec7fb4d83

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 287/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 30 de junho de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

 CONSIDERANDO que cabe à Administração, nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso
III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados
através de um representante da Administração;

 CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente e especialmente
designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade.

 CONSIDERANDO que a Instrução Normativa nº 05/2017 do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão, Art. 40, II, descreve a atividade fiscal técnico como
"acompanhamento com o objetivo de avaliar a execução do objeto nos moldes contratados e,
se for o caso, aferir se a quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços
estão compatíveis com os indicadores de níveis mínimos de desempenho estipulados no ato
convocatório, para efeito de pagamento conforme o resultado";

 CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são:

I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos
  produtos fornecidos e dos serviços prestados ao Campus Videira;

II- Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem
como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento
contratual e instrumento convocatório;

III- Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras
contratadas;

IV- Indicar eventuais glosas das faturas.

RESOLVE,

Art. 1º -  a servidora , ocupante do cargo deDESIGNAR SORAIA CORREA MERCANTE
Nutricionista 05/2020,, Matrícula SIAPE nº 1962242, como Fiscal Titular do Contrato nº 
celebrado com a empresa MKS ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 26.625.887/0001-05.

Art. 2º - O objeto do referido contrato é a contratação de empresa especializada na produção
e distribuição de refeições, adstrito a cessão de uso, à título oneroso, de espaço físico do IFC
Campus Videira. O prazo de vigência do contrato tem início no dia 01/07/2020 e término no
dia 30/06/2021, conforme disposto na Cláusula Segunda do Contrato.

Art. 3º - Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal.



Art. 4º - A servidora permanecerá como fiscal deste contrato até o término de sua vigência,
considerando as possíveis prorrogações.

 Art. 5º - Nos afastamentos legais da fiscal titular, designa-se a servidora LORIANE VICELLI,
ocupante do cargo de TAE - Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº
1894395, como sua substituta.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 1º de julho de 2020.

(Assinado digitalmente em 30/06/2020 13:42)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 287 2020 PORTARIA 30/06/2020

bc0c433715

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 288/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 30 de junho de 2020.

  O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
  Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 111/2020, de

28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020 e da Portaria nº 2188/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

   , ocupante do cargo deArt. 1º- DISPENSAR, a servidora JUCIARA RAMOS CORDEIRO
Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 1884350  d  , a Função Gratificada de Coordenadora

 Substituta do Serviço Integrado de Suporte e Acompanhamento Educacional, código
FG-01, do Instituto Federal Catarinense Campus Videira.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 30/06/2020 13:42)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 288 2020 PORTARIA 30/06/2020

79444d8242

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 289/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 30 de junho de 2020.

  O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
  Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 111/2020, de

28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020 e da Portaria nº 2188/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

    ocupante do cargo de AssistenteArt. 1º- DESIGNAR, a servidora ELIANA SILVA DA SILVA,
de Alunos, Matrícula SIAPE nº 1194601, para exercer  a Função Gratificada de

 Coordenadora Substituta do Serviço Integrado de Suporte e Acompanhamento
Educacional, código FG-01, do Instituto Federal Catarinense Campus Videira.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 30/06/2020 13:42)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 289 2020 PORTARIA 30/06/2020

4f41ffbcac

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

